COMUNE Dl PONZA

11 DIC. 2019

------------

COPIA
COMUNE DI PONZA

PROVINCIA DI LATINA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 147
Del 30.11.2019

OGGETTO: Legge 145/2018 art. 1, commi dal 139 al 148. Richiesta di
assegnazione contributo Statale ¢ approvazione studio di fattibilita
“Consolidamento della falesia in frana localita Parata degli Scotti” nel comune
di Ponza.

L’anno Duemiladiciannove il giorno 30 del mese di novembre alle ore 13:00 nella
Casa Comunale- convocata dal Sindaco secondo le solite modalita, si é riunita Ia
Giunta Comunale, con I’intervento dei Signori:

PRESENTI| ASSENTI

FRANCESCO FERRAIUOLO X
Sindaco
MICHELE NOCERINO X
Assessore
MARIA GELSOMINA CALIFANO X
Assessore
GIUSEPPE MAZZELLA X
Assessore

TOTALE | 3 1

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Raffaele Allocca, che cura la
verbalizzazione della seduta.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco assume la
presidenza, e illustra il punto in discussione




OGGETTO: Legge 145/2018 art. 1, commi dal 139 al 148. Richiesta di assegnazione contributo
Statale e approvazione studio di fattibilita “Consolidamento della falesia in frana localita
Parata degli Scorti " nel comune di Ponza '

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- 1l comma 139, dell’articolo 1, della legge n.145 del 30 dicembre 2018, dispone testualmente:
“Assegna ai comuni, per il periodo 2021-2023, contributi per la realizzazione di opere pub-
bliche per la messa in sicurezza degli edifici pubblici e del territorio, pari complessivamente a
circa4,9 miliardi di euro (250 milioni di euro annui dal 2021 al 2025, 400 milioni per-il 2026,
450 milioni annui dal 2027 al 2031 e 500 milioni annui per il 2032-2033);

- l'articolo 4, comma 12-bis del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con modifica-
zioni dalla legge 14 giugno 2019, n. 55 che testualmente prevede: “All'articolo 1 delld legge
30 dicembre 2018, n. 145, dopo il comma 148 & inserito il seguente:148-bis. Le disposizioni
dei commi da 140 a 148 si applicano anche ai contributi da attribuire per dall'anno 2020 in poi
ai sensi dell'articolo 1, comma 853, della legge 27 dicembre 2017, n. 205. Per tali contributi
sono conseguentemente disapplicate le disposizioni di cui ai commi da 854 a 861 dell'articolo
1 della citata legge n. 205 del 2017"; -

- Darticolo 1 comma 140 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 prevede: “Gli enti dz cul al
comma 139 comunicano le richieste di contributo al Ministero dell interno entro il termine
perentorio del 15 settembre dell'esercizic precedente all'anno di riferimento del contributo™

- gli interventi da proporre per la richiesta di finanziamento devono obbligatoriamente essere
inseriti nel programma triennale delle opere pubbliche; -

Considerato che I’Amministrazione Comunale di Ponza ritiene prioritario intervenire al
“Consolidamento della falesia in frana localita Scotti”; .

Visto lo studio di fattibilita per i lavori di “Consolidamento della Jalesia in frana l_ocalit@ Parata
degli Scotti”, predisposto dall’Area Lavori Pubblici, riguardante i lavori di cui trattasi, dell’importo
complessivo di €. 747.203,37, avente il seguente quadro economico: A=

A) LAVORI ~
al) Lavori a misura € 440.000,00
a2) Sicurezza € 22.000,00

TOTALE A € 462.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE :
22.000,00

bl) Imprevisti €

b2) Relazione geologica (Cassa inclusa) € 9.300,00
b3) Indagini geologiche € 9.000,00
b4) Progettazione Definitiva € 21.500,00
b5) Progettazione Esecutiva € 13.000,00
b6) Sicurezza in fase di progettazione € 4.500,00
b7) Direzione lavori €. 22.000,00



b8) Sicurezza in fase di esecuzione €  10.500,00f °
b9) Supporto al RUP € 9.500,00|
b10) Spese per Pubblicita €  2.000,00] -
b11) Spese per commissioni € 3.000,00
b13) Collaudo statico e tec. Ammin. € 12.000,00
b14) Cassa 4% su b4, b5, b6, b7, b8, b9, bl1,bl13, € 4.172,00
bIS) IVA 22% su A) e bl) € 106.480,00
b16) IVA 22% su b2), b3), b4), b5), b6), b7), b8), b9), b10), b11), b13), bl4) € 2650384
b12) Incentivi art. 113/3°co DLgs n. 50/2016 e s.m.i. (Imponibile + Oneri) € 7.392,00|
b17) IRAP su Imponibile di b12) € 507,531 .
b18) Incentivi art. 113/4°co DLgs n. 50/2016 e s.m..i. €  1.848,00( -
TOTALEB € 285.203,37| .
COSTO TOTALE INTERVENTO (A+B) € 747.203,37

Dato atto che lo studio di fattibilith per i lavori di “Consolidamento della falesia in frana localita -
Parata degli Scotti”, & stato predisposto dal Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Ambiente ¢ -
Patrimonio, Arch. Giovanni Passariello, ai sensi dell’art. 14 del DPR 207/2010 e s.m.i., nelle parti -
ancora in vigore;

Dato atto che la spesa complessiva di €. 747.203,37, in caso di ammissibilita, sard coperta totalmente
con finanziamento a fondo perduto dal Ministero dell’Interno a valere sulla Legge 145/2018, art. 1,
commi dal 140 al 148;

Visto il DLgs del 18.04.2016 n.50, nuovo Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e .
forniture;

Visto il D.P.R. del 5.10.2010 n. 207 e s.m.i., Regolamento di esecuzione ed attuazione del codice dei
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture nella parti rimaste in vigore in via transitoria ai.
sensi degli art. 216 € 217 del DLgs n.50/2016; :

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del T.U, approvato con Dlgs. del 18.08.2000
n.267;

Acquisiti i pareri, ai sensi ai sensi dell'art. 49 del DlLgs n. 267/2000 e s.m.i., espressi sulla proposta .

della presente deliberazione, come riportato nel frontespizio, rispettivamente, da parte di: e

il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Ambiente e Patrimonio, favorevole in ordine alla. .

sola regolarita tecnica;

- il Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarita contabile, )

comportando la presente proposta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

Visto il Testo Unico delie Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con DLgs 18.08.2000,
n°267; :
Con voti unanimi, legalmente resi.

DELIBERA

per i motivi in premessa citati:

1. di approvare lo studio di fattibilita, per i lavori di “Consolidamento della falesia in frana localité
Parata degii Scotti”, redatto dal Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Ambiente e Patrimonio,



Arch. Giovanni Passariello, nel rispetto della normativa vigente ed avente il seguente quadlo
gconormico:

A) LAVORI
al) Lavori a misura € 440.000,00| .
a2) Sicurezza € 22.000,00] .

TOTALEA € 462.000,00|

B) SOMME A DISPOSIZIONE -
b1) Imprevisti € 22.000,00|
b2) Relazione geologica (Cassa inclusa) € 9.300,00|
b3) Indagini geologiche €  9.000,00|
b4) Progettazione Definitiva € 21.500,00|
b5) Progettazione Esecutiva € 13.000,00| "
b6) Sicurezza in fase di progettazione € 4.500,00
b7) Direzione lavori € 22.000,00::
bR) Sicurezza in fase di esecuzione € 10.500,00]|
b9) Supporto al RUP €  9.500,00]. .
b10) Spese per Pubblicita € 2.000,00
bl11) Spese per commissioni € 3.000,00]
b13) Collaudo statico e tec. Ammin. € 12.000,00(
b14) Cassa 4% su b4, b5, b6, b7, b8, b9, b1, b13, €  4172,00(
b15) IVA 22% su A) e bl) € 106.480,00(
b16) TVA 22% su b2), b3), b4), b5), b6), b7), b8), b9), b10), b1 1), bi3), b14) € 26.503,84) .
b12) Incentivi art. 113/3°co DLgs n. 50/2016 e s.m.i. (Imponibile + Oneri) € 7.392,001
b17) IRAP su Imponibile di b12) € 507,531 -
b18) Incentivi art. 113/4°co DLgs n. 50/2016 ¢ s.m.i. € 1.848,00]

TOTALEB € 285.203,37
COSTO TOTALE INTERVENTO (A+B) € 747.203,37

2. di approvare il quadro economico dell’opera, di cui al punto 2. ai sensi dell’art. 16 del D.P.R.
207/10 e s.m.1.;

3. di inoltrare al Ministero dell’Interno, Dipartimento Affari Intemi e Territoriali, Direzione Cen- :;
trale della Finanza Locale, richiesta di assegnazione contributo per €.747. 203,37, per i laveri di-:
“Consolidamento della falesia in frana localita Parata degli Scotti ™

4. di dare atto che la spesa complessiva di €. 747.203,37, in caso di ammissibilita, sard coperta to-_'_ﬁ:
talmente con finanziamento a fondo perduto dal Ministero dell’Interno a valere sulla Legge .
145/2018, art. 1, commi dal 140 al 148;

5. di dare mandato al Sindaco di avanzare richiesta di assegnazmne del contributo, nonché ad.
adempiere a tutti gli atti necessari;

6. di nominare Responsabile Unico del Procedimento, di cui all’art. 31 del D. lgs. 50/2016 e s.m. . il
Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Ambiente e Patrimonio;

7. di demandare al Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Ambiente e Patrimonio Pinserimento
dell’intervento oggetto della presente deliberazione nella programmazione triennale del lavori.
pubblici e all'assegnazione del CUP.



Di dichiarare, con votazione unanime e successiva, il presente atto immediatamente eseguibile ai
sensi del comma IV, art. 134 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267.



Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.18.8.2000, n. 267, si -
attesta di avere espresso sulla proposta di deliberazione:

-per la regolarita tecnica:. Parere favorevole.

ILRESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ft.o (arch. Giovanni Passariello)

-per la regolaritd contabile:Parere favorevole

ILRESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ft.o (Dott. Raffaele Allocca)

Del che si ¢ redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Presidente Il Segretario Comunale

Ft.o Prof. Francesco Ferraiolo Ft.o Dott. Raffaele Allocea

II sottoscritto Segretario Comunale Allocca Raffaele, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
che la presente deliberazione:
¢ stata affissa all’albo pretorio, per rimanervi per quindici giorni consecutivi, con il

N. Iazl t s partire dal » ai sensi del’art. 124 della legge 18 .

agosto 267

che la presente deliberazione é:

(X)  Dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134, 49°comma del D.Lgs -n.. = .
267/2000
0  Esecutiva a norma dell’art. 134, 3° comma del D.Lgs. n. 267/2600

Dalla residenza comunale, li
SIATTESTA CHE LA PRESENTE COPIA E’ CONFORME ALL’ORIGINALE.

Il Segretario Comunale

/@faffaele Allocea




